ԵՒ ՑԵՍ ՍԱԿԱԽՈՒՑ⁸

Քանզի ի ներքս բերի ումն մարգարէականաւք զրովք ընդ փրկութեան ճանապարհ աստուածպաշտաբար նկատել¹, զրեթէ յանձն իւր յերկուացեալ² ասելով. իւ հասից առ տէր, և ընկալայց զաստուած իմ բարձեալ: թէ կալայց զնա ողջակիզովք³ զուարակովք⁴ տարեւորաւք: եթէ տաց⁵ զանդրանիկս իմ վասն ամպարշտութեան զպտուարովայնի իմոյ՝ վասն մեղաց անձին իմոյ: իւ ապա առ նա որպէս ի դիմաց աստուծոյ՝ թէ պատմեցից բեզ մարդ աստուծոյ⁶. եթէ զինչ բարի և կամ զինչ ինդրէ ի բէն տէր. բայց միայն առնել իրաւունս և սիրել զողորմութիւնս, և պատրաստ լինել ի բէն տէր. բայց միայն առնել իրաւունս և սիրել զողորմութիւնս, և պատրաստ լինել զնալ ընդ տեառն աստուծոյ քոյ: արդ ի միտ առնոււ թէ զիւրդ ոչ յաւրինացն զնալ ընդ տեառն աստուծոյ քոյ: արդ ի միտ առնոււ թէ զիւրդ ոչ յաւրինացն զնալ տեառն ասաց համել, այդ յաւէս ի վարմն աւետարանականս, յորում և իրաւունց և հաւատ և պատրաստ լինելն ընդ աստուծոյ զնալ:

1. Նկատեալ B. — 2. Յերկուացեալ B. — 3. Ողջակիզովք B. — 4. Զուարակովք B. — 5. Թէ տաց B. — 6. Թէ... աստուծոյ C., om. AB.

Eiusdem ex commentario Matthæi.

«Per angelos lègem maioribus praedicavit» significat: Per sapientissimum Moisen, cruentis animalium sacrificiis induxisse cultum. Minime hunc a nobis Deo requirente neque ista nobis de pietate erga se statuente: cuiusnam iustitiae forma futura fuisset iuvencorum vel vitulorum anniculorum immolatio, vel cuiusnam virtutis species oblationis ovium, vel canistra pinguis variisque repleta panibus? cuiusnam, thuris in aërem se devolvens fumus? Universorum autem Dominus, cultum Iudeorum quodammodo increpans, cum eos ad iustitiam et ad verum bonum dirigeret, haec, Isaiae voce, ait: *Holocausta arrietum et agnorum adipem et sanguinem taurorum et hircorum nolo*. Quis hoc exceptivit ex manibus vestris? Neque enim sanguinum oblatione neque istiusmodi victimis egebat Deus quibus erat repletus; nam *Eius sunt bestiae campi, ferae montium et omnia iumenta; novit omnia volatilia caeli, pulchritudo agri secum est*, secundum Scripturam. Sed ut tanquam pristinum quemdam in veritate et spiritu proponeret librum et præfationem quandam in corde virtutis, illi quae fuerat ab antiquitate duritiae prius indulxit. Neque tamen sibi ipsi maiorum lex finiebatur,

sed ut ea nobis esset paedagogus ad Christum, ut ad illam nos, quae foret per fidem, gratiam elevaret.

Post pauca

Inducitur enim quispiam propheticis scriptis in iter salutis, ut Deum, adorando, meditetur, quasi mente sua incertus haerens ac dicens: Quomodo ad Deum perveniam, Deumque meum altissimum accipiam? Accipiamne Eum holocaustis vitulorum anniculorum an unigenitum meum propter impietatem dabo, fructum ventris mei propter peccata animae meae? Igitur ad eum quasi e conspectu Dei: Tibi loquar, vir Dei: Quid a te boni postulat Dominus, nisi tantum ut iustitiam facias et misericordiam diligas, paratusque sis ut cum Domino Deo tuo ambules? Tunc cogitabis non lege colenda Eum sibi satisfieri dixisse, sed potius evangelica vita degenda, ubi et iustitia (insit) et fides et *paratum esse cum Deo ambulare!*